
　

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
利
用
し
て
国

税
の
納
税
が
で
き
る
こ
と
を
ご
存
じ

で
す
か
？

　

こ
れ
は
、「
国
税
電
子
申
告
・
納

税
シ
ス
テ
ム
（
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
）」
を

利
用
す
る
こ
と
に
よ
り
、
全
て
の
国

税
の
納
税
が
自
宅
や
事
務
所
に
い
な

が
ら
に
し
て
可
能
と
な
る
の
で
「
税

務
署
や
金
融
機
関
の
窓
口
ま
で
出
向

か
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
」、
ま
た
は

「
窓
口
が
開
い
て
い
る
時
間
し
か
納

付
で
き
な
い
」
な
ど
の
場
所
的
・
時

間
的
な
制
約
が
軽
減
さ
れ
る
と
い
う

メ
リ
ッ
ト
が
あ
り
ま
す
。

　

な
お
、
電
子
納
税
に
つ
い
て
は
、

サ
ー
ビ
ス
の
内
容
な
ど
が
金
融
機
関

に
よ
っ
て
異
な
る
の
で
、
利
用
に
当

た
っ
て
は
、
あ
ら
か
じ
め
取
引
先
の

金
融
機
関
に
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

○
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
受
付
時
間

　
（
送
信
可
能
時
間
）

月
曜
日
〜
金
曜
日
（
祝
日
な
ど
を
除

き
ま
す
）
の
午
前
９
時
か
ら
午
後
９

時
ま
で

○
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

h
ttp
://w

w
w
.e
-ta
x.n
ta
.g
o
.jp

問
い
合
わ
せ
先　

菊
池
税
務
署

　

☎
（
25
）
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償
却
資
産
と
は
、
会
社
や
個
人
で

工
場
、
商
店
ま
た
は
農
業
な
ど
を
経

営
し
て
い
る
人
が
、
そ
の
事
業
の
た

め
に
用
い
る
こ
と
が
で
き
る
機
械
・

器
具
・
備
品
等
の
有
形
固
定
資
産
の

こ
と
で
す
。

申
告
の
内
容

①
構
築
物
（
広
告
塔
・
テ
ナ
ン
ト
改

装
な
ど
）

②
機
械
お
よ
び
装
置
（
コ
ン
ベ
ア
・

ブ
ル
ド
ー
ザ
ー
・
農
業
用
機
械
・

施
設
な
ど
）

③
車
両
お
よ
び
運
搬
具
（
自
動
車
税

な
ら
び
に
軽
自
動
車
税
の
対
象
と

な
る
も
の
を
除
く
）

④
工
具
器
具
お
よ
び
備
品
（
机
・
イ

ス
・
パ
ソ
コ
ン
な
ど
）

　

こ
の
よ
う
な
事
業
用
資
産
を
持
っ

て
い
る
人
は
、
毎
年
１
月
１
日
現
在

の
資
産
所
有
状
況
を
申
告
す
る
こ
と

に
な
っ
て
い
ま
す
。

※
12
月
下
旬
に
申
告
書
を
送
付
し
て

い
ま
す
。
新
規
事
業
者
ま
た
は
事

業
用
資
産
を
所
有
し
て
い
て
申
告

書
の
送
付
が
無
い
場
合
は
、
左
記

ま
で
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

申
告
期
限　

１
月
31
日
（
木
）

※
郵
送
で
も
受
け
付
け
ま
す

問
い
合
わ
せ
・
申
告
先

　

税
務
課
固
定
資
産
税
係

　

☎
（
25
）
７
２
０
７

　

平
成
20
年
度
の
固
定
資
産
税
の
賦

課
期
日
は
、
平
成
20
年
１
月
１
日
で

す
。

　

固
定
資
産
税
は
、
毎
年
賦
課
期
日

現
在
の
所
有
者
に
課
税
さ
れ
ま
す
。

家
屋
を
解
体
し
、
建
物
滅
失
登
記
を

し
な
い
場
合
や
、
未
登
記
建
物
の
所

有
権
が
移
転
し
て
い
る
場
合
は
、
届

出
書
の
提
出
を
お
願
い
し
ま
す
。

※
手
続
き
を
済
ま
さ
れ
な
い
と
、

誤
っ
て
課
税
さ
れ
る
場
合
が
あ
り

ま
す
。

問
い
合
わ
せ
先

　

税
務
課
固
定
資
産
税
係

　

☎
（
25
）
７
２
０
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給
与
所
得
者
の
所
得
税
は
、
毎
月

の
給
料
や
賞
与
か
ら
源
泉
徴
収
さ
れ
、

そ
の
年
の
最
後
の
給
料
や
賞
与
の
支

払
時
に
行
わ
れ
る
「
年
末
調
整
」
に

よ
っ
て
精
算
さ
れ
る
の
で
、
大
部
分

の
給
与
所
得
者
は
、
改
め
て
確
定
申

告
を
す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　

し
か
し
、
①
給
与
の
収
入
が
２
千

万
円
を
超
え
る
人
、
②
給
与
所
得
や

退
職
所
得
以
外
の
各
種
所
得
の
金
額

（
例
え
ば
、
生
命
保
険
契
約
な
ど
に

基
づ
く
一
時
金
を
受
け
取
っ
た
場
合

や
不
動
産
の
貸
付
け
に
よ
る
収
入
が

あ
る
場
合
な
ど
）
の
合
計
が
20
万
円

を
超
え
る
人
、
③
２
カ
所
以
上
か
ら

給
与
を
受
け
て
い
る
人
な
ど
は
、
確

定
申
告
を
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
こ

と
と
な
っ
て
い
ま
す
。

　

こ
の
ほ
か
に
、
①
風
水
害
な
ど
の

災
害
に
遭
っ
た
人
、
②
多
額
の
医
療

費
を
支
払
っ
た
人
、
③
マ
イ
ホ
ー
ム

を
新
築
（
購
入
）・
増
改
築
し
、
年

末
に
お
い
て
金
融
機
関
な
ど
か
ら
の

借
入
金
残
高
の
あ
る
人
な
ど
は
、
確

定
申
告
を
す
る
と
源
泉
徴
収
さ
れ
て

い
る
所
得
税
が
還
付
さ
れ
る
こ
と
が

あ
り
ま
す
。

　

な
お
、
確
定
申
告
書
用
紙
は
、
１

月
下
旬
か
ら
、
最
寄
り
の
税
務
署
お

よ
び
市
町
村
役
場
に
備
え
付
け
て
あ

り
ま
す
が
、
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

か
ら
確
定
申
告
に
必
要
な
書
類
を
出

力
し
て
使
用
す
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

　

ま
た
、
確
定
申
告
書
の
作
成
に
は

「
所
得
税
の
確
定
申
告
の
手
引
き
」

を
利
用
い
た
だ
く
と
と
も
に
、
国
税

庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定
申
告
書

等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
を
ご
利
用
い
た

だ
く
と
簡
単
に
作
成
で
き
ま
す
。

問
い
合
わ
せ
先　

菊
池
税
務
署

　

☎
（
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）
２
１
２
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所
得
税
、
消
費
税
、
地
方
消
費
税

の
確
定
申
告
の
時
期
に
な
り
ま
し

た
。
決
算
書
や
申
告
書
な
ど
の
税
務

書
類
の
作
成
な
ど
を
依
頼
す
る
場
合

は
、
そ
の
人
が
正
規
の
税
理
士
で
あ

る
か
、
よ
く
確
認
し
て
か
ら
依
頼
し

ま
し
ょ
う
。

　

税
理
士
の
資
格
の
な
い
人
（
い
わ

ゆ
る
「
に
せ
税
理
士
」）
が
、
税
務

代
理
や
税
務
書
類
の
作
成
、
税
務
相

談
を
す
る
こ
と
は
、
税
理
士
法
で
固

く
禁
じ
ら
れ
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、「
に
せ
税
理
士
」
は
、
法

律
に
違
反
す
る
だ
け
で
な
く
、
税
務

署
か
ら
の
問
い
合
わ
せ
や
調
査
を
受

け
る
こ
と
に
な
っ
て
も
、
あ
な
た
に

代
わ
っ
て
答
え
る
こ
と
が
で
き
な
い

な
ど
、
結
果
的
に
あ
な
た
自
身
が
大

き
な
被
害
を
受
け
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
十
分
に
ご
注
意
を
！

問
い
合
わ
せ
先　

菊
池
税
務
署

　

☎
（
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）
２
１
２
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●国民健康保険税
第７期

※口座振替を利用している人
は、1月 25 日（金）に振
替を行いますので、残高
の確認をお願いします。

1月の「税」の納期限
問い合わせ先　税務課

家
屋
の
解
体
届
と
未
登
記
家

屋
の
異
動
届
は
お
早
め
に

電
子
納
税
の
お
勧
め

事
業
主
の
皆
さ
ん
へ

償
却
資
産
の
申
告
を
お
願
い
し
ま
す

給
与
所
得
者
の
確
定
申
告

　個人事業者で、平成 17年分の収入金額（課税売上高）が
1千万円を超えた人は、平成 19年は消費税の課税事業者に
該当し、平成 20年 3月 31日までに消費税の確定申告と納
税をしていただく必要があります。
　なお、課税事業者が納付すべき消費税額は、課税期間の売
上げに対する消費税額から仕入れや経費に含まれる消費税額
を控除（仕入税額控除）して計算するので、売上げ、仕入れ
などに係る取引に関する事項を記録した帳簿および請求書な
どの書類を保存しておくことが必要です。
　また、仕入税額控除を受けるためには、簡易課税制度を選
択した場合を除き、取引事実を記録した帳簿に加え、取引先
から受け取った請求書なども保存しておかなければなりませ
んので、注意が必要です。
　これらの帳簿などの保存期間は、その課税期間の確定申告
期限の翌日から 7年間です。
問い合わせ先　菊池税務署　☎（25）2121

　農業用機械に使用する軽油の免税には、「免税軽油使用
者証（2年毎に更新）」と「免税証（1年毎に更新）」が必
要です。軽油引取税の免税を希望する人は、必ず下記によ
り交付申請をしてください。
受付日
単独で申請する人→平成 20年 1月 7日（月）～ 10日（木）
共同で申請する人→平成20年1月17日（木）～18日（金）
受付時間　午前 9時～午後 4時
※正午から午後 1時までを除く。
受付場所　熊本県菊池総合庁舎 1階　第 4会議室
※必要書類、注意事項などの詳細は、前号（広報きくち
12月号）の 27ページで確認してください。
問い合わせ先
熊本県菊池地域振興局　税務課課税係　☎（25）4124

農業者の皆さんへの重要なお知らせです

個人事業者の皆さんへ

「
に
せ
税
理
士
」
に

ご
注
意
！

軽油引取税の免税手続きを
次の日程で実施します

売却物件
物件名 所　在 区分 地目 数量（㎡） 都市計画上の制限等 最低売却

価格（円） 入札場所 入札日時

菊池農業高校
野間口実習地跡地

菊池市野間口
字中谷 488 番
13

土地 宅地 1,993.31
非線引都市計画区域
（建ぺい率・容積率：
70% /200%）　

19,500,000
熊本県菊池
総合庁舎
（第１小会議室）

平成20年
1月 9日（水）
午前10時 30分

公共事業入札の公表
●入札（開札）日：11月７日

件　名
工事 
（履行） 
場所

落札額（税込・円）
落札者

指名 
業者 
数

事　業 
担当課予定価格（税込・円）

平成19年度田吹富
の原線道路改良工
事（1工区）

泗水町
福 本

36,855,000 
㈱トーカイ 8

泗水総
合支所
建設課38,038,000 

平成19年度林原中
富線道路改良工事

七城町
高 島

30,303,000 
㈱七城建設 8 土木課

31,251,000 

平成19年度西
寺（7075・
7080・7081・
7083・7141）
築造工事

西 寺

18,900,000 

世紀建設㈱ 9 下水道
課

19,215,000 

平成19年度
豊水地区
（156-2-1～4）
築造工事

泗水町
豊 水

13,387,500 
㈲中嶋組 10 下水道

課13,644,000 

平成19年度水源・
迫間簡易水道日生
野配水池造成整備
工事

原
18,721,500 

㈲開新開発 9 水道局
18,867,000 

平成19年度田吹富
の原線歩道設置工
事（2工区）

泗水町
福 本

14,700,000 
㈲堀田建設 11

泗水総
合支所
建設課14,915,000 

●入札（開札）日：11月 14日

平成19年度水源・
迫間簡易水道日生
野配水池築造工事

原
47,460,000 熊本設備

㈱菊池営
業所

9 水道局
50,028,000 

●入札（開札）日：11月 21日

件　名
工事 
（履行） 
場所

落札額（税込・円）
落札者

指名 
業者 
数

事　業 
担当課予定価格（税込・円）

平成19年度菊池市特
別養護老人ホームつ
まごめ荘改築第3期
駐車場整備工事

今
35,700,000 

㈲正和建設 18 老　人
ホーム

37,127,000 

●入札（開札）日：11月 26日
平成19年度旭志ふ
れあい総合運動公
園照明設備工事

旭 志
伊 萩

28,560,000 宮本電気
工事㈱ 14 都　市

整備課29,553,000 

平成19年度旭志ふ
れあい総合運動公
園電源設備工事

旭 志
伊 萩

36,960,000 ㈱九電工
菊池営業所 12 都　市

整備課38,385,000 

平成19年度菊池市特
別養護老人ホームつま
ごめ荘改築第3期既設
棟電気設備改修工事

今
16,537,500 

宮本電気
工事㈱ 7 老　人

ホーム
16,881,000 

平成19年度泗水公
民館空調改修工事

泗水町
福 本

14,700,000 
㈱上田商会 10

教育委
員会泗
水分室15,529,000 

平成19年度菊池市特
別養護老人ホームつま
ごめ荘改築第3期既設
棟機械設備改修工事

今
30,135,000 熊本設備

㈱菊池営
業所

10 老　人
ホーム

31,767,000 

平成19年度菊池市
泗水B&G海洋セン
タープール改修工事

泗水町
福 本

17,062,500 
㈲後藤
工務店 10

教育委
員会泗
水分室17,348,000 

県有財産を売却します 問い合わせ先　熊本県総務部管財課　☎096（333）2122

※その他の入札結果は、菊池市役所総務課で閲覧（午前 8時 30分～午後 5時※土・日・祝
　日は除く）できます。
※落札額が10,000,000円以上のものを掲載しています。
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菊池市役所
☎（25）1111

七城総合支所
☎（25）1000

旭志総合支所
☎（37）3111

泗水総合支所
☎（38）2111


